

Goniec codzienny

Wilno

WTOREK

9 marca 1943

Nr. 505

Cena w Wilnie 5 ten.

Dobre postępy naszego ataku na obszarze koło Charkowa

Wielki sukces obrony koło Orła. — Zniszczono 74 czołgi nieprzyjaciela z ogólnej liczby 90 atakujących. — W planowym skracaniu frontu oddano Syczewkę

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 7 marca.

Naczelné Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Przy przyczółku mostowym Kubań, jak również na froncie Mius i Dońca odbywały się wczoraj jedynie walki o lokalnym znaczeniu. Naskutek przeciwdziałania się niemieckich jednostek pancernych rozproszone pozycje wyściowe bolszewików, wzięto kilkaset jeńców i liczną zdobycz.

Na obszarze na południe od Charkowa szybkie oddziały wojsk lądowych i broni SS przełamały silny opór nieprzyjaciela i odrzuciły go z powrotem na północ. Zostały zniszczone otoczone oddziały 5ej sowieckiej armii pancernej składającej się z części 12go i 15go korpusu pancernego jednego korpusu kawalerii i trzech dywizji strzeleckich. Liczba jeńców i zdobyczy wojennej może być podana tylko częściowo. Dotychczas nalicezono ponad 235 dział, 61 czołgów i ponad 1.000 samochodów. Krwawe straty bolszewików są nadzwyczaj wielkie.

Na obszarze na zachód od Kurska i na całym odcinku Orła odbywały się silne ataki nieprzyjacielskie na zmianę z pomyślnymi naszymi przeciwnatarciami. Mimo, że niepry-

jacieli rzucił do walki kilka świeżych dywizji, nie udało mu się jednak osiągnąć sukcesów na żadnym odcinku.

W związku z planowym przebiegiem naszych ruchów po całkowitej ewakuacji bez walki oddano nieprzyjacielowi miasto Gzack. Wszystkie próby bolszewików przeszkodzenia niemieckim ruchom cofania się pozostały bez skutku.

Na odcinku Staraja Russa wczoraj również wciąż atakował nieprzyjaciel nasze silne pozycje obronne. Został on odparty, ponosząc ciężkie straty w czołgach i ludziach. Na południe od jeziora Ladoga podczas jednego lokalnego wdarcia się udało się naszym oddziałom poprawić nasze pozycje. Przy tym wzięto liczną zdobycz wojenną i kilkaset jeńców.

Na wielu odcinkach frontu wschodniego silne oddziały lotnictwa wspierały oddziały wojsk lądowych przez silne ataki na nieprzyjacielskie zgromadzenia wojsk, pozycje i drogi dostaw.

Na południowym froncie tuńetańskim oddziały niemieckie i włoskie dokonały miejscowych ataków przeciwko nieprzyjacielowi. Jednostki wywiadowcze przedarły się daleko na terytorium nieprzyjaci-

ela. Oddziały samolotów do walk z niskiego pułapu z widocznym skutkiem atakowały czołgi, zmotoryzowane kolony i pewną nieprzyjacielską bazę lotniczą.

W związku z wczoraj podaną wiadomością o ataku lotniczym jedna nieprzyjacielska karawana została uszkodzona, zestrzelono jeden statek handlowy.

Podczas odparcia ataków lotniczych nieprzyjaciela na dwie miejscowości nad francuskim wybrzeżem Atlantyku zestrzelono 3 czteromotorowe bombowce i 2 myśliwce.

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 8 marca.

Naczelné Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Nasze dywizje atakujące przełamały opór wroga na południowy zachód od Charkowa i przesunęły atak aż do przetrzeżenia na zachód od miasta.

Na odcinku Orła atakowali bolszewicy pojedynczymi grupami naprzód wciąż na nowo nasze stanowiska. Pewien korpus armii, od kilku dni znajdujący się w ciężkich walkach obronnych, odniósł wczoraj wielki sukces. Z 90 atakujących czołgów wroga zniszczono 66 w walkach na ziemi i 8 w walkach z powietrza.

Na odcinku środkowym przeprowadzał nieprzyjaciel liczne ataki, aby przeszkodzić ruchom niemieckich oddziałów, przy czym został wszędzie krwawo odparty. W dal-

szym ciągu trwających od kilku dni planowych skracania frontu oddano miejscowość Syczewkę bez specjalnego nacisku wroga.

Walki odparające na południe jeziora Ilmeń trwały również wczoraj z niezmierną siłą. Pomimo silnego poparcia artylerii i czołgów oraz gęstych fal nadlatujących po sobie samolotów bojowych, próby bolszewickie załamania się w ogniu obrony i pod niszczącym ogniem broni powietrznej, z ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela. Nad tym odcinkiem frontu zestrzelony samolot myśliwski i artyleria polowa 60 samolotów sowieckich.

Na froncie północno-tuneńskim trwały jedynie walki o znaczeniu lokalnym. Oddziały myśliwców w licznych walkach powietrznych odniosły sukcesy, zestrzelono przy tym 9 Spitfire'ów.

Podczas ataku niemieckich samolotów bojowych na okręg portu Trypolis zapalono 2 okręty.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe bombardowały w dzień miasto Eastburne na południowym wybrzeżu Anglii. Ubiegłej nocy obrzucono bombami kruszącymi i zapalającymi okręg miasta Southampton.

Ani w dzień, ani w nocy nie miały miejsce naloty nieprzyjacielskiej broni powietrznej, ani na obszar Rzeszy, ani też na zajęte obszary zachodnie.

Nad Morzem Północnym stracił nieprzyjaciel 3 kilkumotorowe samoloty.

Włoski komunikat wojenny

RZYM (DNB). Włoski komunikat wojskowy z soboty ma następujące brzmienie:

Kwaterna Główna Sił Zbrojnych oznajmia:

Na froncie tunetańskim nie było żadnych ważniejszych wydarzeń.

W walkach powietrznych myśliwce niemieckie zestrzeliły pięć samolotów.

Liczba jeńców wziętych w czasie od 26.2 do 3.3 wzrosła do cyfry 2500, w tej liczbie 52 oficerów.

Zemsta żydów

ALGECIRAS (DNB). Pod panowaniem jankesów we francuskiej Afryce Północnej żydzi mają tyle przewagi, że posuwają się do aktów zemsty. Oto zdradziecki generał Giraud usunął z urzędu pewnego kierownika departamentu w ad-

Bombowce niemieckie zaatakowały konwoj, który składał się z wielu okrętów i płynął na północny zachód od Tripolisu. Zatonęły one trzy parowce o ogólnym tonażu 26.000 TRB i uszkodziły dwa dalsze parowce o 13.000 TRB.

Jedna z włoskich łodzi podwodnych pod dowództwem kapitana porucznika Rino Eralera zatopila kontrtorpedowiec i storpedowała jeden parowiec. Obydwa te okręty płynęły w konwoju po środkowej części Morza Śródziemnego.

ministracji Afryki Północnej za to, że pozwolił on w swoim czasie na opublikowanie w gazecie rządowej „Gazette Algérienne” zarządzenia rządu Vichy o nadzorze nad postępowaniem żydów.

Anglia dąży do zupełnego zażydzenia Palestyny

GENEWA. (DNB). Zażydzenie Palestyny postępuje dalej. Do Palestyny wciąż przybywają polscy żydzi z Iranu. Towarzyszą im angielskie oddziały ochronne wobec obawy przed starciami z Arabami.

nach Zjednoczonych, lord Halifax, oświadczył na zebraniu zorganizowanym staraniem kongresu żydów amerykańskich, że według projektów angielskich w ciągu jednego roku do Palestyny przyjadą dziesiątki tysięcy żydów.

Ambasador angielski w Sta-

Przeznaczeniem Europy byłaby Syberia

Głos rumuński

BUKARESZT (DNB). W związku z losem wywiezionych przez Sowietów podczas okupacji Besarabii i północnej części Bukowiny Rumunów na Syberię pisze gazeta „Curentul”: Złożone przez pewnego jeńca wojennego zeznanie w sprawie systematycznego wygładzania i niszczenia osób wywiezionych ułatwiają zrozumie-

nie tego, co stałoby się, gdyby bolszewizm zniszczył ustroj europejski. Jeśli chodzi o Sowietów, nikt nie może oddawać się złudzeniom: „Wszystkie cokolwiek tylko oświecone i uświadomione elementy musiałyby zniknąć na olbrzymich przestrzeniach Syberii, to znaczy cała Europa musiałaby się przesiedlić na Syberię”.

Gazeta hiszpańska o groźbie bolszewizmu

MADRYT (DNB). Tygodnik hiszpański „Mission” w pewnym artykule pisze: „Na szczęście ujawniono jak olbrzymi jest potencjał Związku Socjalistycznego. Można sobie wyobrazić, jakie niebezpieczeństwo groziłoby Europie, gdyby armii niemieckiej nie udało się rozbić bolszewickiej machiny wojennej. W porównaniu z Dżingis Chanem i Atyllą

niebezpieczeństwo to byłoby tym straszniejsze, że bolszewicy już teraz posiadają swą „forpoczty” w różnych krajach. Jak kiedyś, tak i dzisiaj tylko ścisła solidarność wszystkich narodów Europy może powstrzymać ten wielki atak wojenny i ideologiczny, prowadzony ze stepów Wschodu na kraje Zachodu”.

Agenci Stal'na macą w Palestynie

RZYM (DNB). Według wiadomości agencji Stefani z Ankary, w Palestynie prowadzona jest gwałtowna kampania przeciwko rządowi, wywołująca robotników do żądania podniesienia płac i zwiększe-

nia ulg społecznych. Wobec znajdowania się rządów tego kraju pod protektoratem Anglii, ruch ten jest skierowany przede wszystkim przeciwko W. Brytanii.

Narodowcy syryjscy napadli na garnizon angielski

ANKARA (DNB). Według wiadomości agencji Stefani z Bejrutu, grupa nacjonalistów syryjskich dokonała w nocy niespodziewanego napadu na garnizon angielski Wadi Khaled. Patriotcy syryjscy zdobyli wielką ilość broni i amuni-

cji. Następnie donoszą, że pełną rolę brytyjski na zachód od fortu Baalbek miał potyczkę z pewną uzbrojoną grupą pod dowództwem narodowca Mohameda Alego. Z obu stron było wielu zabitych i rannych.

Brak tonażu

zmusza prasę brazylijską do ograniczeń

VIGO. Gazety brazylijskie, uzależnione od dostaw papieru ze Stanów Zjedn. lub Kanady, znajdują się w bardzo trudnej sytuacji (wskutek braku tonażu u przeciwników Osi). Tak np. dzienniki drukowane w Rio de Janeiro, musiały powiado-

wać swych czytelników, że nie wyjdą od niedzieli do środę. Zapowiedziano, że gazety brazylijskie wogóle będą musiały zawiesić działalność, o ile nie nadejdą nowe transporty papieru.

Skutki posuchy w Argentynie

BUENOS AIRES (DNB). W czasie, gdy w południowych krajach Ameryki Iberyjskiej w ciągu długich tygodni panuje wciąż susza i powoduje wielkie szkody, Brazylię północną nawiedziły ulewne deszcze i burze. Z Rio de Janeiro donoszą, że rzeka św. Franciszka w stanie Ceara zalała wiele miejscowości, zmuszając 3000 osób do opuszczenia siedzib i ucieczki. Wskutek trudnej komunikacji, dotychczas nadeszły tylko skąpe wiadomości z miejscowości dotkniętych klęską i nie ustalono jeszcze, czy są ofiary w ludziach.

BUENOS AIRES. Z powodu posuchy, tegoroczny zbiór kukurydzy spadnie do trzech milionów ton. Wyschłe powierzchnie pól już teraz używane są jako pastwiska. Celem zapobieżenia nędzy, wywołał tym zjawiskiem, minister rolnictwa Videla i minister spraw budowy Orta, opracowali projekt ponownego zalesienia i nawodnienia tych terenów. Z drugiej strony znaleźli przy tym zajęcie robotnicy rolni. Projekt ten ma być przedłożony prezydentowi państwa Castillo na najbliższym posiedzeniu rady ministrów.

Katastrofa górnicza w Montanie

SZTOKHOLM (DNB). Według Reutera w kopalni węgla w Bearcreek w Stanie Montana w czasie wybuchu uległo zaspaniu 79 górników.

178 zabitych i 60 rannych

Panika w londyńskim schronie obrony przeciwlotniczej

GENEWA (DNB). Angielski minister dla spraw bezpieczeństwa wewnętrznego oznajmił, jak donosi Reuter, że wskutek pewnego nieszczęśliwego wypadku w londyńskim schronie przeciwlotniczym we środę wieczorem poniosło śmierć 178 osób, a 60 odniosło rany. 2000 osób znajdowało się w schronie, kiedy pewna kobieta,

niosąca dziecko na ręku, poknęła się na schodach do schronu. W jednej minucie w ścisłej setki osób przewróciły się na ziemię. Ci, którzy znajdowali się na samym szczycie, zadusili się. Nieszczęście wydarzyło się chociaż w całym okręgu nie spadła ani jedna bomba.

Gos'odarka Kanady po wojnie będzie bezwarunkowo wydana na łup polityki celnej Stanów Zjednoczonych

GENEWA. Korespondent z Ottawy dziennika „Christian Science Monitor” wypowiedział się w pewnym artykule o zagadnieniach gospodarczych Kanady po zakończeniu wojny i m. in. pisze, że gospodarka tego kraju złała się przede wszystkim z gospodarką Stanów Zjednoczonych w celach wojennych.

Skutkiem powyższego sytuacji Kanady w końcu wojny stanie się nadzwyczaj trudną. Kluczem całej jej przyszłości

gospodarczej jest polityka celna Stanów Zjednoczonych.

O ileby one miały znowu wrócić do dawniejszej polityki wysokich cel, toby gospodarka Kanady poniosła straszny cios. I dlatego Kanada z niepokojem obserwuje przejawy polityki handlu światowego Stanów Zjednoczonych i również z niepokojem oczekuje ona uchwały kongresu o prawach prezydenta, celem za warcia obustronnego traktatu handlowego.

Burza wyrządziła wielkie szkody w lasach Szwecji

SZTOKHOLM. Niedawne burze wyrządziły wielkie spustoszenie w lasach Szwecji. Według „Dagens Nyheter”, w jednym tylko okręgu Sura hamu obalita burza do 40000 drzew. W powiecie Vestman-

landzkim obliczają 1050000 drzew, przewróconych burzą na setki tysięcy, a w lasach okręgu kartrincholmskiego została zniszczona przeszło połowa rocznego wyrębu drzew.

